(Platone, *Gorgia* 451d-457c)

questo deve prendere a pugni, ferire e uccidere gli amici. Per Zeus, se uno è fisicamente ben dotato ed è diventato un abile pugile, frequentando la palestra, e poi prende a pugni il padre e la madre o chiunque altro della casa o degli amici, non per questo dobbiamo odiare o cacciare dalle nostre città i maestri di ginnastica e di combattimento con le armi. Quelli infatti hanno trasmesso loro l'arte perché ne facessero buon uso contro nemici e aggressori. Perché si difendessero, non perché offendessero. [457a] Gli allievi, invece, stravolgono l'insegnamento e si servono non correttamente della forza e della tecnica. Dunque non sono malvagi i maestri, né, per questo, è colpevole e malvagia la loro arte. Lo sono invece, penso, coloro che non se ne servono correttamente. Lo stesso discorso, poi, vale anche per la retorica. Il retore è in grado, infatti, di affrontare con le parole chiunque, e su qualsiasi argomento, in modo da risultare il più persuasivo per la folla [457b], in una parola, riguardo tutto ciò che vuole. Ma non per questo – per il semplice fatto che ne ha la capacità – deve rovinare la fama dei medici, né degli altri professionisti. Ma dovrà servirsi della retorica in modo giusto, come di ogni altra tecnica di lotta. Se poi qualcuno, divenuto retore, si servisse di questa sua capacità e della sua arte per agire contro giustizia, non bisogna – credo – odiare il maestro, né scacciarlo dalla città. Il maestro infatti [457c] gli ha trasmesso l'arte perché ne facesse buon uso, e quello invece ne fa un uso opposto. È giusto dunque odiare e scacciare e uccidere chi si è servito dell'arte in modo scorretto, ma non chi gliel'ha insegnata.

(traduzione di F. Citti)

1,1. Saepe et multum hoc mecum cogitavi, bonine an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi ac summum eloquentiae studium. nam cum et nostrae rei publicae detrimenta considero et maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invecam partem incommodorum; cum autem res ab nostra memoria propter vetustatem remotas ex litterarum monumentis repetere instituo, multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intellego cum animi ratione tum facilius eloquentia comparatas. ac me quidem diu cogitantem ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse numquam. quare si quis omissis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriae civis alitur; qui vero ita sese armat

### 3. Apologia della retorica

*Affacciato all'incipiente crisi della repubblica, Cicerone apre il De inventione riflettendo sul valore politico della retorica. Accanto a luoghi comuni (la parola come marca di superiorità degli uomini sulle bestie e mezzo di civilizzazione), troviamo un'idea che sarà centrale nel più maturo De oratore: l'eloquentia, formidabile strumento di ascesa al potere, è un'arma che le persone oneste devono fare propria. Essa non può quindi prescindere dalla sapientia, intesa come ratio officii, "senso del dovere" verso gli uomini e la società. Se ratio e oratio non ritrovano l'unità perduta, al timone dello Stato avranno accesso personaggi disertati (oggi diremmo "bravi comunicatori") ma privi di scrupoli.*

1,1. Ho riflettuto spesso, e a fondo, sopra questo problema: è maggiore il bene o il male che hanno arrecato a uomini e società l'abilità di parola e l'altissimo impegno profuso nell'eloquenza? In effetti, quando vedo la crisi della nostra repubblica, quando con la mente faccio la rassegna delle disgrazie che in passato hanno colpito le nazioni più importanti, constato che non piccola è la parte di rovina procurata dagli uomini più bravi a usare le parole. Ma se decido di richiamare, attraverso le testimonianze letterarie, eventi che per la loro antichità sono ormai lontani dal nostro ricordo, mi accorgo che la fondazione di tante città, la fine di innumerevoli guerre, la nascita di solidissime alleanze e sacri vincoli di amicizia si devono all'uso non solo della ragione, ma anche e soprattutto della parola. E, dopo lunghe riflessioni, proprio la ragione mi induce a questo preciso pensiero: io ritengo che una saggezza priva di eloquenza giovi poco alla società; ma una eloquenza priva di saggezza nella maggior parte dei casi è sin troppo dannosa; in nessun caso giova. Per tale motivo l'uomo che si impegna unicamente a esercitare la sua parola, e lascia perdere la cura giusta e nobile dei principi morali, crescerà come cittadino inutile a se stesso e dannoso per lo Stato. Chi invece si procura quelle armi della parola che lo

eloquentia, ut non oppugnare commoda patriae, sed pro his propugnare possit, is mihi vir et suis et publicis rationibus utilissimus atque amicissimus civis fore videtur.

2. Ac si volumus huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis cuiusdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium, reperiemus id ex honestissimis causis natum atque optimis rationibus profectum. nam fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim bestiarum modo vagabantur et sibi victu fero vitam propagabant nec ratione animi quicquam, sed pleraque viribus corporis administrabant, nondum divinae religionis, non humani officii ratio colebatur, nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam aspexerat liberos, non, ius aequabile quid utilitatis haberet, acceperat. ita propter errorem atque inscientiam caeca ac temeraria dominatrix animi cupiditas ad se explendam viribus corporis abutebatur, perniciosissimis satellitibus. quo tempore quidam magnus videlicet vir et sapiens cognovit, quae materia esset et quanta ad maximas res opportunitas in animis inesset hominum, si quis eam posset elicere et praecipiendo meliorem reddere; qui dispersos homines in agros et in tectis silvestribus abditos ratione quadam compulit unum in locum et congregavit et eos in unam quamque rem inducens utilem atque honestam primo propter insolentiam reclamantes, deinde propter rationem atque orationem studiosius audientes ex feris et inmanibus mites reddidit et mansuetos.